הכל סתום, בלי סנקציה, בלי חיוב לסגירת שרותים בשבת" בעקבות ההוראה חסרת השיניים שבפקודת סדרי שלטון ומשפט, עשו המפלגות

¹⁹ לסעיף 15

²⁰ בסעיף 18 א לדבר החקיקה הראשון של מדינת ישראל, פקודת סדרי שלטון ומשפט, תש"ח - 1948

הדתיות מאמץ עילאי לחקיקת חוק שיקבע סנקציות על מחללי שבת. תוצאות מאמץ זה הניבו את **חוק שעות עבודה ומנוחה** התשי"א - 1951, שקבע²¹ "שכל עובד יזכה למנוחה שבועית רצופה של לפחות 36 שעות רצופות, ולגבי יהודי יום המנוחה השבועי יכלול את יום השבת." ברם, לימים, נתברר שהחוק מעקר כמעט לחלוטין את משמעותה הדתית והלאומית של השבת, הן בשל הפרשנות המצמצמת שניתנה לו ושימת הדגש על אופיו ה"סוציאלי", הן בשל הפרצה הרחבה שנקבעה בו לעניין אי תחולתו על חברי אגודה שיתופית ומתן התרי עבודה, והן בשל אי אכיפתו ע"י הרשויות.

כך, בפרשת סגירתם של רחובות לתנועה כלי רכב בשבת, בכפיית אנשים דתיים להופיע בתקשורת בשבת בניגוד לרצונם ולמצוות דת וכך בפסקי הדין המרובים בעניין אכיפתו של חוק שעות עבודה ומנוחה ויישמו הלכה למעשה. יש מתח מתמיד בין רצון של מפלגות מסוימות לכפות נורמות דתיות על ציבור רחב

²¹ סעיף 7 לחוק שעות עבודה ומנוחה

²² סעיף 69 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז - 1967

²³ סעיף 6 לחוק האנטומיה והפתולוגיה, התשי"ג - 1953;

²⁴ סעיף 3 לתקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ז - 1997

שאינו מכיר בתקפותן לבין המציאות החברתית והפוליטית הדוחה ניסיון זה בשתי ידיים. מקצת מן ההלכות שנקבעו בשנים האחרונות בבתי המשפט משקפות אותו ביצרן תוצאות הנראות על פניהן אבסורדיות, כך לפחות מנקודת מבט ציבורית ולא דווקא משפטית, כגון הקביעה שקיבוץ המאוגד כאגודה שיתופית שכל חבריה יהודים אינו "יהודי" לעניין חוק שעות עבודה ומנוחה.

העותרת לא הצליחה להניח תשתית עובדתית שלפיה פעילותה בשעות המנוחה השבועית היא חיונית לציבור או לחלק ממנו, כנדרש בחוק²⁶. כן לא הונחה כל תשתית עובדתית לטענה כי העותרים מופלים לרעה לעומת בתי עסק אחרים.

משפט ישראלי

חוק החזיר וייבוא בשר לארץ

²⁵ 157 – 58א, 59ב – ג.

²⁶ על פי סעיף 12(א)

חוק האוסר על גידול חזיר למאכל נחקק בכנסת בשנת תשכ"ב - 1962, ונכנס לתוקף שנה לאחר מכן: ²⁷"לא יגדל אדם חזירים, לא יחזיקם ולא ינחרם" (ימית אותם לשם אכילה). החוק אינו חל על יישובים ערביים נוצריים, ששמותיהם פורטו בתיקון לחוק (תשמ"ח - 1988), או "על גידול, החזקה ונחירה של חזירים במוסדות מדע ומחקר ובגני חיות ציבוריים". חוק זה עוסק בחזיר בלבד, ואינו אוסר גידול בעלי חיים לא כשרים אחרים. אך במהלך השנים, ובחסות ההיתר לגדל חזיר לצורכי מחקר, נמצאה פרצה בחוק שהביאה לגידול חזירים למאכל, בעיקר בקיבוצים.

בשנת תשמ"ה - 1985 הובאה לאישור הכנסת הצעת חוק האוסרת שיווק ומכירה של בשר חזיר ומוצריו, אבל החוק לא התקבל. עם זאת נקבע כי "רשות מקומית מוסמכת להתקין חוק שיגביל או יאסור מכירת בשר חזיר ומוצריו הנועדים לאכילה". בכך קיבלו הרשויות המקומיות סמכות לאכוף את האיסור על שיווק ומכירה של בשר חזיר כחוק עזר עירוני. על החלטה זו הוגשה עתירה לבג"ץ בטענה כי איסור זה מנוגד לחוק חופש העיסוק של הסוחרים ובחופש הדת של הצרכנים. בעקבות העתירה החליט בג"ץ (תשס"ד - 2003) להשעות את חוקי העזר, וקרא לרשויות שאסרו על מכירת בשר לא כשר "לשקול מחדש את הסוגיה".

בג"ץ קבע כי "החזיר נחשב מאז ומעולם לסמל התיעוב והשיקוץ והגועל בעיני האדם היהודי. עם זאת, התפיסה היהודית אינה אך ביטוי לחוקי הכשרות...באיסור על אכילת בשר חזיר גלום, בנוסף לשיקול הדתי ובזיקה אליו, גם שיקול לאומי, החורג מתפיסה דתית הקשורה לדיני הכשרות, והמשותף לרבים שאינם דתיים או מסורתיים."

במשפט הישראלי קיים חוק האוסר לייבא בשר שאינו כשר לארץ, אך כפי שראינו בפס"ד מיטראל (ע"מ 22-18) יש מקרים בהם המדינה תאשר את הייבוא ותנסה כמה שפחות לפגוע בחופש מדת וחופש העיסוק של האדם, לעומת זאת המשפט העברי קובע שכל הנאה שאסורה מהתורה אסורה גם במכירה, ולכן אסור לאדם להתפרנס מגידול ומכירת חזירים (וזו תקף גם לשאר איסורי ההנאה)

ביבליוגרפיה:

חקיקה:

חוק יסוד חופש העיסוק

חוק שעות עבודה ומנוחה התשי"א – 1951

חוק החזיר תשכ"ב – 1962

פסיקה:

בג"צ 3872/93 מיטראל בע"מ נ' ראש הממשלה ושר הדתות

בג"ץ 5026 / 04

משפט עברי:

פרשת המקושש - במדבר, פרק ט"

המשנה במסכת שבת

שו"ע, חושן משפט, סימן תט

מאמרים: